
COMUNE DI SAN DAMIANO AL COLLE 
Provincia di Pavia 

 

Via Roma, 4 
Tel. 0385.75014 – Fax 0385.75014 

Cod. Fisc. 01756890180 
 

N. 58 Reg. Delib.  

del 12/11/2024  
C O P I A  

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
OGGETTO:TARIFFE PER CONCESSIONI E SERVIZI CIMITERIALI ANNO 2025 
 

 
L’anno duemilaventiquattro,  addì dodici  del mese di novembre,  alle ore dieci  e  minuti 

trenta,  nella sala delle adunanze del Palazzo Comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal 
D.Lgs. n. 267/2000 e dallo Statuto comunale vigente, è stata oggi convocata in seduta la  GIUNTA 
COMUNALE. 

Presiede  il  Sindaco VERCESI CESARINO. 
 
 

Su numero tre componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 
 
 

 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@ 

 
 

VERCESI CESARINO 
 

 
 

Sindaco 
 
 

Sì 
 
 

DACREMA MONICA 
 

 
 

Vice Sindaco 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 
 

POGGI PIERA 
 
 

 
 

Assessore 
 
 

Sì (da 
remoto) 

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 
 
 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE con 

funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 
 

Il Sig VERCESI CESARINO, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza, dopo aver constatato la 
validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare sulla 
proposta di cui all’argomento in oggetto. 

 
 

 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che il Consiglio Comunale in data 24.11.2020 con atto n. 23 ha approvato il nuovo 
regolamento di polizia mortuaria e servizi cimiteriali; 

Vista la deliberazione di G.C. N. 50 del 9.11.2023, rettificata dalla deliberazione di GC n. 58 del 
7.12.2023, con cui venivano stabilite per il 2024 le tariffe per concessione e servizi cimiteriali; 

Vista la tabella A, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, recante 
gli importi correnti relativi alle tariffe per i servizi cimiteriali; 

Ritenuto di confermare le tariffe di cui trattasi per l’anno 2025; 

Vista la legge 27.12.2006 n. 296 ed in particolare l’art. 1 comma 169, che prevede che il termine 
per deliberare le tariffe per imposte, tasse e tributi comunali sia contestuale alla data di 
approvazione del bilancio di previsione, fissata da norme statali; 

Richiamato altresì l’art. 172 comma 1 lettera c) del D. Lgs. 267/00 che prevede quali allegati al 
bilancio le deliberazioni con le quali   sono   determinate le tariffe, le aliquote d'imposta e le 
eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi 
locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di 
gestione dei servizi stessi; 

Visti gli allegati pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla 
regolarità tecnica del presente atto e del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
DELIBERA 

1) di confermare per l’anno 2025 quali tariffe per le concessioni e i servizi cimiteriali i 
seguenti importi: 

Tariffe per concessioni Cimiteriali: 

 
 
 
 
 
 
 
 

RESIDENTI NON RESIDENTI
I e IV fila 3.000,00 € 3.500,00 €
II e III fila 3.200,00 € 3.700,00 €

Cellette ossario 500,00 € 750,00 €
I e IV fila 1.500,00 € 2.000,00 €
II e III fila 2.000,00 € 2.500,00 €

Cellette ossario 300,00 € 450,00 €
400,00 €

1.700,00 €
200,00 €

Tombino esistente
Diritto sovrapposizione salma (per ogni salma sovrapp.)

loculo Frazione Mondonico, 
Villa Marone e 

capoluogo

Cappella Bianchi 
Mina

loculo

Area trentennale



Tariffe per servizi cimiteriali: 
 

 
     
 

2) di confermare altresì gli importi indicati nell’allegata tabella A; 
3) Successivamente, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134 c. 4 

del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 

Collocazione cassetta contenente resti in loculi o tombini (max 2 per ogni 
loculo/tombino)

200,00 €

Esumazione straordinaria 400,00 €
Esumazione ordinaria 300,00 €
Estumulazione 200,00 €
Diritti di apertura di sepoltura 100,00 €
Autorizzazione al trasporto di salma in altro comune 100,00 €
Deposito temporaneo (Fino a 30 gg.) di salma/resti 300,00 €
Smaltimento rifiuto cimiteriali per ogni esumazione/estumulazione 300,00 €



Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 
f.to VERCESI CESARINO 

 
 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE 

 
 
 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 
pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 
per 15 giorni consecutivi. 

 
San Damiano al Colle, lì 21/11/2024 

 
          IL VICE SEGRETARIO COMUNALE       

f.to Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE 
 
 
 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 
 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 
online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 
 

San Damiano al Colle, lì 21/11/2024 
 
 
 

         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to: Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 
 

 
______________________________________________________________________ 

 
   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

San Damiano al Colle, lì ________________ 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE Dr. 

Umberto FAZIA MERCADANTE 
 

______________________________ 
______________________________________________________________________ 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 
     Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del 
D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 (dopo il decimo giorno di pubblicazione). 
 

San Damiano al Colle, lì _________________ 
 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to: (Dr. Umberto FAZIA MERCADANTE) 







La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo.


